tantum a non opera relinquent
et de eis domus infernalis edifica
tur. Pauci autem sunt lapides
preciosi id est qui fidem habent et
opera qui in celeste edificium assu
muntur. Quinto vocati sumus ut
celestem patriam introeamus. Vi
dimus autem quod multi filiorum iste
ad ipsam terram promissionis vocati
fuerunt: sed pauci de illis ad intran
dum fuerunt electi. Et ratio est.
quia que ducit ad predicationem mi
mis est lata que autem ducit ad
vitam misericordiam est angusta. Mat.
viij. Lata est porta a spacio via
que ducit ab predictionem. et mali
sumunt qui intrant per eam. Quia agu
sta porta a terra est via que ducit
ad vitam. et pauci sunt qui ven
unt per eam.

Dominica in Ix. sermo primus

Si jesus qui seminat se i
nare semen suum accepit.
Lucij vij. Confuetudo
domini fuit in parabolis
loquuntur more; palestinis ubi pre
dicabat gereret. ut diuina miste
ria in dignis non pandere. ut bo
nis a humiliis exercitandi se oc
casione preteret. et ut quod do
cebat memorie imprimiceret. Est
autem parabola sicut dicit Iherem
in rerum natura sibi discrepanti
um sub ali qua similitudine facta
comparato. Et subdit. Parabole
grecie similitudo dicitur latine ut

quando aliquid intelligere volu
mus per aliquam preparationem in
dicamus. ut ferro aliquid durum.
velocis mentis comparatur auro
In ista autem parabola mentio fit
de tribus. scilicet de seminatore.
de semine. et de terre varietate. Se
minator enim proprius est christus.
Predicator enim potius est cophi
nus seminator per seminatorem Au
gustinus. Ego autem cum semino
verbum si nichil sum nisi cophi
nus seminatus. Ille in me ponere
dignatus est quod vobis loquo.
Nolite attendere ad utilitatem co
phini: sed ad utilitatem seminantis.
et ad potestatem seminatorem. Ad
bonum autem seminatorem; quatuor
requiruntur que fuerunt in ipso.
et in presenti euangelio denotan
tur. Optimum est magna diligen
tia. quod notatur cum dicitur. Ex
hort. Bonus autem seminator non
debet otio torpere: sed ad agros
suos seminandos sepe exire. Sic
christus tanquam seminator bonus exi
rit. Primo de sanguis patris. et rete
in agrum veteri virginis. et ibi
tria semina seminavit. scilicet se
men eternum. antiquum et novum
et diuinitatem suam que est eterna.
carnem suam que est antiqua. et
ab adam traducta. Et animam suam
quod de novo fuit creata. De his tri
bus seminibus tanquam de tribus fa
mulis. scilicet eterna. antiqua et noua fa
mula est ille panis celestis. Jo. vi.
Ego sum panis viri quem de celo dedit.

Quod significatum est Gen. viij
Accelerata a tria sata simul co-
misce a fac subcinericeos panes.
Tunc enim sara et beata vgo ma-
ria tria sata simul omisauit: quā
do xpristum existente de hijs tri-
bus substantijs de suis viscerib⁹
generauit. Secundo exiuit de vte-
ro virginis et remit in mundū por-
tans secum tria semina sc. semen
doctrine. gratie et misericordie.
Mundus quidē multis errorib⁹
fuit circumdatus dei inimicus et dy-
aboli seruus. Ideo xps de padiso
attulit semen doctrine ut oēs er-
rores dyaboli dissoluaret v. Job.
iij. In hoc apparuit nobis xps ut
dissoluat opa dyaboli. Propter
hoc enim officium remit xps in mun-
dum: ut semen doctrine sp̄gere
p mundū. Luce iij. Alijs ciuitati-
bus o; me euangelizare regnum
dei. qd ad hoc missus sum. Secundo
attulit semen gratie ut munduz
dei inimicum iustificaret et recon-
filiaret. Ep̄. ii. Gratia enim dei es-
tis sanati per fidem. Thi. iij. Justi-
ficati gratia ipsius heredes sum⁹
scdm spem vite nostre.

Tertio attulit semen misericor-
die ut mundum de seruitute dy-
aboli redimeret. Psalmista. Apud
dominum misericordia et copiosa
apud eum redemptio. Titum. iij.
Scdm suam misericordiam saluos
nos fecit. De hijs tribus dicitur
v. Chor. v. Qui factus est nobis
a deo sapientia et iusticia et iusti-

ficio et redemptio. Sapientiam
quantum munduz illuminat iu-
stificatio et iustitia: in quantum
mundum iustificavit et reconcili-
avit. redemptio in quantum mun-
dum redemit. In huius significa-
tione de xpi corpore dum esset in
cruce tres fontes emanauerunt,
sc. aqua sanguis et lacrime. Per
aquam intelligitur eius sapien-
tia siue doctrina qua mundu ab
erroribus abluit. Ezech. xvi. Effu-
dam super vos aquam mundam a
mundabimini ab oībus inqua-
mentis vestris. Effluxit sanguis
quo nos redemit. Apoca. v. Re-
misi nos deus in sanguine tuo.
Effluerunt lacrime quibus nos
reconciliavit. Hebre. v. Cum da-
more validō et fusis lacrimis offe-
rens se exauditus est pro sua cue-
rentia. Tercio post suam resur-
rectionem exiuit de mundo et reit
in celum. Et licet antea in agro ce-
lesti tantum plantasset lilia age-
losum: post ascensionem tamen
ipsius plantauit ibi rosas mari-
rum. Ecclesiastici vice simo quarto
Quasi plantatio rose in ihericho.
Violas confessorum et liliavirgi-
num. Cantico x. ii. Ego flos capi-
quo ad primos. Et lilyum qualli-
um quo ad secundos. Vel portet
dici qd xpristus habet quatuor a-
gros: celum, terrestrem, padisum,
mundu et virginis vteru. In celo
seminauit angelicā naturā s. ali-
q eo facti sunt tanq̄ terra senus

viam: dum superbi p̄ eos trānsi
 tum fecerunt & malā volūcris id ē
 supbia illud semen deuorauit.
 In terreltri padiso seminavit p̄
 mos pentes. sed q̄ nondum ha
 bebat altitudine; terre & plēmī
 dīmē gratiē osummate; ideo or
 to sole dyabolice t̄ mptatiōnis a
 ruerunt. In agro mundi semina
 uit genus humānū: sed fere om
 nes a sp̄ms diuitiarum & sollici
 tudīm suffocantur. In agro v
 terivirginalis seminavit seipſuz;
 in qua fuit clausure omnīmo de
 custodie altitudo id est osumma
 tio gratie. In qua nulle fuerunt
 sp̄me sollicitudīm humāne. Et
 ideo eius terra fecit frēcum trice
 simū inquantū fuit matrimo
 nio coniuncta. sexagesimū inq̄n
 tum fuit postmodum vidua dere
 licta. sed centesimum inquantū
 fuit virgo perpetua.

Secūdū requiritur invero semi
 natore magna pīcia. quod nota
 tur cum dicitur. seminare semen
 suum. Pericula enim seminādi nō
 acquiritur ex uno actu: sed ex fre
 quanti v̄su. Christus enim a p̄n
 cipio mundi seminare incepit.
 Nam p̄imo seminavit patriarchas.
 postea prophetas. deinde a
 postolos. deinde martyres. deinde
 confessores. deinde virginēs. Et su
 per hoc in ip̄is sua semina sem
 nauit. Nam in ip̄is patriarchis
 seminavit magna; fidem & mis
 ericordiam. in prophetis magna

sapientia; in apostolis magna
 plēmīdīm gratiam. in martiri
 bus magnam constantiam in co
 fessoribus magnam temperanti
 am. in virginib⁹ magnam mū
 dicām. Ista signantur p̄say. tri
 cesimooctauo Nunquid tota die
 arabit arans vt serat. presēdat
 & seminet humum suam Nonne
 cum tunc adequauerit faciem e⁹
 seret gith & cimīnū sp̄arget & po
 net triticum per ordīm & ordeū
 et milium & viciam in finib⁹ su
 is. Gith scdm glosam est genus
 leguminis simile cimīno in quan
 titate: sed nigri coloris & in pane
 dulcorando sp̄ argitur. Cimīnū
 est semen aromaticum & medici
 nale. Triticum enim scdm yfido
 rum dicitur a tritura eo q̄ in are
 a teritur & purum in horeo collo
 eatur. Vitiavero scdm eundem a
 victori a dicitur: eo q̄ tunc victo
 res inde coronabantur. Milīnū ve
 ro scdm eundem dicitur a ml̄titū
 dīne. vel scdm quos clam dicitur
 a mille eo q̄ vnum granum semi
 natum in mille confurgit. Ordeū
 dicitur quasi horridum vel aridū
 Tunc igitur de seminavit gith:
 quando patriarchas dedit q̄ mū
 dum sua fide dulcorauerūt. Tūc
 vero seminavit cimīnum: quādo
 prophetas produxit qui medici
 nalia verba habentes multos sa
 nauerrint. Tunc vero seminavit
 triticum quando sanctos aposto
 los dedit; q̄ in tribulationib⁹ tritū

reponi in horreo celesti meauerunt.
Tunc seminavit viciam: quādo
mariēs protulit. qui vīctores ex
istentes coronam vite acquisiue
runt. Tunc seminavit mīliū: qn
do multitudinem cōfessorum ad
duxit que est tanta q̄ numerari
non posset. Apoca. viij. Vidi tur
bam magnā quam nemo dīnu
merare poterat. Tunc seminavit
ordēū qn virginēs p̄tulit que ab
omni humore concupiscentie sua
corpora desiccauerunt a arida fe
cerunt. Quotidie autem iste seimi
nator corda scindere non cessat a
sancta desideria seminare p̄misit
Uslaye. xxxvij. Nunquid tō die
arabit arans ut serat. pres̄dat
a seminet humū suam. Tercio ē
3. quāritur in bona seminatiōe ma
gna prouidentia. s. vt terram suā
diligenter colat. quod notatur
cum dicitur. Alīud cecidit in ter
ram bonam. a ortum fecit fructū
centesimū. Tres autem agros de
dit nobis deus. scilicet corpus. a
nimā a pauperes ut scilicet semie
mus corpus puritate. anima; de
uotione interna. paupes pietate
a misericordia. Et isti agri si talie
seminati fuerint: centesimū fruc
tum redent. Centesimus em̄ fru
ctus debetur virginib⁹: que cor
pus suum diligenter excolluerunt.
Sicut enim numerus centenari⁹
de leua ad dexteram transit a cie
culum facit: sic virginitas hoīem
de conditione humana transire

facit in dignitatem angelicam a
celestem acquirit coronam. Dele
tur autem contemplatiūs qui i
amorem dei exarserunt. vt dicit
Gene. vicesimo quinto. Semina
uit autem psaac a inuenit in an
no centuplum Uſaac interpreta
tur risus a signat vitum contem
platiūm qui facit risum deo. et
gaudium angelis. a ipse etiam
gaudebit in corde suo dicitur at
pauperibus xristi. quia omnia
propter deum deti querunt a se
paupertati dedecūt. Mat̄. xix. Om
nis qui reliquerit domum aē. Se
quitur. centuplū accipiet. a vi
tam eternā possidebit. Sed si aut
dicit Crisostomus. non videatur
fuisse prudentia secus via; vel su
pra petram. vel inter spimas sei
nasse. a ad hoc triplex ratio assi
gnatur. Una est. Sicut ille q̄ sei
nat sine diuūdaciōe seminavit
tit: sic nec predicator detet diuūd
icāte pauperem vel diuitem studi
ofum vel desident ad Romān. ii.
Grecis ac barbaris sapientibus
a insipientibus debitor sum. Se
cunda ratio est. quia quātū ad
seminationem matrīalem sc̄m
eundem Crisostomum no: i est p
uidētia in tali terra seminare. q̄
nō est possibile viā nō esse viā
petram non fieri petram. vel spi
nas non esse spimas. Quantum
autem ad seminationem spiritu
alem per prouidentiam ille qui e
rat via potest non conculari. ille

fuit in dignitatem regis
 celestem aequum curva-
 tur autem contemptu-
 amorem di et pacientem.
 Gene. viii. fimo quod dicitur
 ut autem plas in inven-
 no contemptum. Vnde con-
 tur natus a signo ruminis
 platinum qui fecit dies
 gaudium angelis. qd
 Gaudet in corde suo
 pauperrimus ipso ligno
 ppter deum trahique
 pauperrim debet. Nati-
 mis qui reliquerunt domum
 qui datur contemptum accep-
 tam etenac possit hoc. Sed
 dicit Caius Stomus. non
 fuisse prudentia leonis rati-
 onem petram. vel inter
 nasse. ad hoc triplo pre-
 gnatur. Una est. Sicut
 non sine dignitatem fer-
 tificare nee predicatorum
 est pauperrim validus
 omniu[m] testem ad hoc
 Gratus ac barbatis sap-
 ientibus dobitat
 cuncta ratio est. quia quae
 seminacionem mactam
 eundem Caius Stomus
 uidebat in tali terra loca-
 tio est possibiliter in
 petram non fieri petram
 nas non esse spinas. San-
 autem ad seminacionem
 alent per proutmanu[m]
 tatu[m] posse nouare.

Sermo secundus eiusdem.

Semen est verbum dei ac
 Post ergo dictum est de sei-
 natore: dicendum est de
 semine. Est autem semen verbum dei
 quod christus de celo attulit. et
 in terram seminauit. Nisi enim de
 us hoc semine attulisset: totus mun-
 dus in suis sceleribus permanesset.
 Vnde. ij. Nisi dominus exercitu-
 um nobis reliquisset semen qua-
 si zodium fuisset. Et autem
 duplex semen in mundo necessa-
 rium. Unum quod christus sei-
 nauit. s. verbum suum. aliud quo
 se inare debet homo: scilicet largi-
 tio elemosinae. Primo enviden-
 dum est quae semen dicitur verbum
 dei. Et postea quare elemosina se-
 men vocatur. Dicitur autem verbum
 dei semen: quia in semine est calor
 naturalis quo planta fructu[m] est. Est
 humor nutrimentalis quo plan-
 ta nutritur. et est ratio seminalis
 quare unum semine ab alio gene-
 rat. Dicitur autem verbum dei semine ex
 eo quod habet virtutem calefactiunam
 nutritiunal generatiunam. Habet quo-
 dem virtutem calefactiunam et inflam-
 matiunam. Proverbio. ij. Omnis
 sermo dei ignitus ps. Ignitus elo-
 qui tuum vel meteter. Sed sermo dei
 est ignitus cum patres sint frigidus.
 Iher. v. Sicut frigidus facit cister-
 na aqua suam: sic malitia animam.
 Quare ad verba dei non pertinet abi-
 qui inflammatur. Ad hoc dicens

q̄ ad ignem diuinū n̄ appropī
quant; sed aut corpore aut corde
se elongant. Qui autem appropī
quant corpore attente audiendo
et corde deuoto intelligendo. isti il
luminantur aut inflammantur.
P̄s. Accedite ad eum et illuminata
mīm. Deutro. xxxiiij. Qui appropī
quant pedibus eius: accipient
de doctrina illius. Ideo duo disci
puli qui appropinquauerunt in
castellum Emmaus: inflammati
erant dicentes Luce. ea. vltimo.
Nonne cor nostrū ardens erat in
nobis de ihesu ac. Secunda cā est
q̄ inter se et istum igne; ponunt
magnum obstaculū et murū. s.
mortale peccatum. Treno. iij. Op
posuisti nubem tibi: ne p̄transē
at oātio. Ezech. iij. Sume tibi sar
taginem ferreā ponens eā in mu
rum ferreum inter te et ciuitatem.
ac. Peccatum enim mortale dici
tur nubes. q̄ facit animā teneb
sam. Et dicitur etiā murus ferre
q̄ facit animā obſtinatam. Et di
citur sartago. q̄ facit animā ma
le occupis centie inflamatam
Tercia causa est. q̄ p̄ longam
fuetudinem peccandi sunt et gela
ti et ideo liquefieri possunt p̄ mor
tem corporis. calefieri aut̄ non pos
sunt p̄ ignem gratie spiritualis.
Eccl. xliv. frigidus ventus aqui
lo flauit et congelauit cristallus
aqua. Aquilo dicitur quasi aq̄s
ligans. Etiā est ventus gelidus et
siccius. Cristallus aut̄ grece; latie

dicitur glacies. Per ventū autem
aquinonarem intelligitur dyabo
lis a quo omne malum p̄cedit.
Ihere. Ab aquilone panditū ē
ne malum. Et qui dixit Psaye. ix.
Sedebū in lateribus aquilonis. I
ste aut̄ aquilo ligat aquas grati
aq̄ ne fluant in animā. Si facit eti
am ipsam animā ab omni hūo
re deuotionis siccam. et insip̄ dei
amorem extingueſſit facit eaq̄ to
tam gelidam. dicit enim p̄sidor
q̄ terra majori gelu conſtrīgit̄ i
sereno q̄ in nubilo. q̄ bonus qn̄
do incipit congelari in malo: for
tius congeletur q̄ malus. Secū
dō verbum dei dicitur semin. qui
a habet virtutē nutritiūam. Ma
th. iij. Non in solo pane vivit hō
sed in omnī verbo quod procedit
ab ore dei. Est autem triplex pri
culū circa istum cibum. Vnum:
quando quis cibum non sumit:
sed fastidit. P̄s. Omnem escam
abhorriat̄ est anima eoz et appro
pīquauerūt̄ vsq̄ ad portas mor
tis. Si tales sunt portis mortis vi
cini: caueant ne efficiantur intra
nei. Secundum est qn̄ quis cibū
retinere non potest. Gregorius.
Internum mortis periculū formi
date si. s. cibum sancte exhortati
omis recipitis: sed in ventre me
more non tenetis. Tertiū est qn̄
do cibus non digeritur: sed in sto
macho memorie crudus morat:
quando per opera non impletur.
Jacobi. ix. Estote factores vbi di.

Sicut gloria Quod
 aquilonarii induit
 lus a quo omne nascit
 Iher. 4. Ab aquiloni p
 ne malum. Et qui dicit
 Sed in Lambus ap
 ste aut aquila lego ap
 ay ne fluant in arcu.
 am ipsam animam d
 re duictionis faciem
 amorem extingue
 tam gelibam dicitur
 q̄ trea maiori glori
 sereno q̄ in nobis se
 do mōpit congregat
 tius conglane q̄ m
 verbū dicitur d
 a habet vicinā nascit
 th̄ ih̄ son in sole p
 sed in omnī verbō quod
 ab ordi. Et autem
 cūlū circa ih̄sum clōn
 quando quis clōnum
 sed fashidit. Ps. Omnes
 ab initia est anima t
 p̄miqua uerbes q̄ p
 tis. Tales sunt p
 imiteauant ne ēmā
 ne. Secundum est q
 etāne et non p̄slo. Sen
 Incēnum modū p
 daze si clōnum sanctū
 om̄is recipit. Et in v
 mōrie non tantū. Terci
 do clōbus non digerit
 mōdo memoriā crudel
 quando p̄ opera tenet
 Jacob ip̄e. Et ex fidei
 3 a non auditorē tantum fallētes
 ws p̄t ipsos. Tercio verbum dī
 dicitur semen. quā habet virtu
 tem generatiuam Jacobi primo
 Voluntarie genuit nos verbo sa
 lutis. Est autē; quintuplex gene
 ratio que non potest fieri nisi per
 verbum. Una est naturalis que
 habet fieri per carnis propagati
 onem. Nullus quippe filius legit̄
 me potest generari nisi p̄ verbum;
 id est nisi inter generantes pri
 īterueniat consensus verbi. ut
 cum dicit vir. Accipio te in meā.
 Et mutier. Accipio te in meum.
 Secunda est legalis que est p̄ ad
 optionem. et ista similiter habet
 fieri per verbum. pri. Chor. iij.
 In xp̄isto enim ih̄su p̄ euange
 liam ipse vos genui. Tertia spi
 tualis que scilicet fit per baptis
 mi generationem. Et ista similiter
 habet fieri per verbum ut cum di
 citur. Ego baptiso te in nomine
 patris. et filii. et spiritus sancti. A
 men. Vnde Augustinus Accedit
 verbum ad elementum. et fit sa
 cramentum. Johannis tertio.
 Nisi quis renatus fuerit ex spiri
 tu sancto non potest intrare in re
 gnum celorum et cetera. Et p̄mit
 hic Johannes quod se habet per
 modum matris id est aquā con
 seratam. Et illud quod se habet
 per modum patris scilicet ipsum
 spiritum sanctum. Et illud quod
 se habet per modum seminis sci
 licet ipsum verbum. Quarta est

fac rametalis qua p̄tis substā
 tiatur in corpus xp̄isti. Et ista si
 milter habet fieri per verbum:
 cum dicitur in canone. Hoc este
 nō corpus meum. Eusebius Vi
 sibilis sacerdos inuisibilis creatu
 ras verbo dī secreta potestare mu
 tat. Quinta est superstantialis
 qua scilicet filius dī generatur
 a patre. Et ista similiter habet fi
 eri per verbum patris. Psalms.
 Eructauit cor meum verbum bo
 num ac. Tunc eructauit pater:
 quando filium de sua substantia
 generauit. Circa autem istud se
 men verbi dī triplex periculum ē
 timendum. Primum ne quis sei
 net semen bonū et recolligat ma
 lum. Tales enim sunt predicato
 res questuosi qui scilicet semināt
 verbum veritatis et recolligunt spi
 nas cupiditatis. Iterem. xij. Se
 minauerunt tritici et spinas mes
 fuerunt. Secundum vero est ne
 alijs seminet: ex quibus alijs co
 sequuntur utilitatem. et ipsi icue
 runt sterilitatem. sicut cimbaliū
 sonans. quod alijs prodest. et si
 bi ipsi nocet. Vnde dicitur mich.
 sexto. Tu seminabis. et non me
 tes. Tercium est quando quis
 seminat multum et recolligit paq̄
 Tales autem sunt predicatorēs
 verborū qui semināt alijs mul
 tarerba et ipsi recolligunt pauca
 opera. et ideo recolligunt pauca
 premia. Vnde dicitur Aggei. Se
 minassis multum et parq̄ metiti

estis. Psalme. v. Triginta modij
semētis facient tres modios Ta
les in auditoribus seminant tri
ginta modios monentes ut s. ser
uent fidem trinitatis cum operib
a cum decalogo preceptorum. et
ipsivix fidem trinitatis obseruat

Secundo videndum est quare
elemosina semen dicitur. Assimil
latur autem largicō elemosinaz
seminatio ratione seminantis a
seminis a terre seminande. Rācō
quidem seminantis est. quia de
bet seminare sapienter. fideliter a
perseueranter. Inspiens autem sei
nator esset qui post tergum semi
na seminaret. Sapienter seminat
qui semina iactat ante se. Est au
tem elemosina instar candele pre
bentis lumen. a ideo animam ire
in tenebras non patitur. Thob.
iij. ubi loquitur de elemosina q
non patietur animam ire in tene
bras. Et instar pupille animā di
rigentis. Ecclē. xx. ubi loquitur
de elemosina. Gratia hominis q
pupillam seruabit. Et instar sei
nis tricesimum fructum reddētis.
sicut hic dicitur. Qui igitur tantū
post mortem vult elemosinas face
re: eius anima cum de corpe egre
ditur: hunc habebit post tergū
suum. Et ideo ianuā qua itur ad ce
lum non potest clarevidere. Ocu
los habet post caput suum. a ideo
in foueam purgato iij attingit ip
sam incidere. Seminavit post dor
sum suum. a ideo non potuit copi

osum fructum recolligere. Secun
do debet seminare fideliter. Ille ve
ro fideliter seminat qui quod suū
est accipit a dño suum tributus
reddit. Legitur gene. xxvii. q Jo
seph dixit egyptijs. Accipite sei
na a serice agros vestros Quintā
ptem regi dabitis. reliquas autē
quatuor ptes promitto vobis de
opibus vestris Vult deus q qua
tuor ptes habeamus. Prima ps
est iocunditas conscientie que ori
tur ex opibus iusticie. Ps. Justi
cie dñi recte letificantes corda Se
cunda est remissio culpe. Tertia
est vitatio mortis eterne Quarta
est acquisitio glorie. De his em
tribus dicitur Thob. xi. Elemosi
na a morte liberat: que purgat
peccata a facit inuenire vitam et
nam. Quintam autem ptē scili
cat gloria non nobis: sed deo da
re debemus. Ps. Non nobis dñe
non nob: sed nomini tuo da glo
ria. Bernardus Si semen iactatū
in terra bonū semen attulisse vi
detur. Illius enim est gloria qui
dat semen ferenti. fecunditatē
terre. a semini incrementum Ter
cio debet seminare perseueranter
Eccl. xi. Mane semina semen tu
um. a respere non cesset manu
a. Hoc est in inuentute a senectu
te. in prosperitate a aduersitate.

Secundo vero assimilatur ele
mosina seminationi a hoc ratiōe
seminis. Debet enī elemosina in
star seminis esse occulta. pura a

ti sunt beati.

Sermo tertius eiusdem

Quod autem cecidit in terram bonam hi sunt qui in corde bono et optimo audientes verbum dei retinete et ubi supra. Postquam enim visum est de semine et de seminante: videndum est de terre qualitate et varietate. Terra autem ista duplex est. Una bona. alia mala. Terra mala triplex est. Una est secura viam. alia est petrosa. alia est spinosa. Terra secura viam si non clauditur efficitur via. Terra spinosa si non clauditur: efficitur spinis plena. Terra petrosa si non compluitur efficitur nimis arida et in modum petre dura. Est igitur pars que efficitur via. et significat luxuriosos qui nullam clausuram habent. nec in oculis suis. quia libenter vident illicita. nec in auribus suis. quia libenter audiunt carnalia. nec in ore suo. quia scilicet libenter cogitant immunda. Et quia nullam habent clausuram: ideo demones frequenter corda eorum perambulant. Job decimonono. Venerunt latrones et fecerunt sibi viam per me. Libenter ea contulerant. Unde dicitur Ecclesiastes non. Omnis mulier que est formicaria: quasi sterlus in via

terrigua. Occulta ab omni humana laude. Eccl. xxix. Concluse elemosinam in sinu pauperis Matth. v. Te autem faciente elemosinam nesciat sinistra tua quid faciat dextra tua. Pura et sine admixtione gizamie et rei alienae. Ecclesiastici. xxiij. Qui offert sacrificium ex substantia pauperum: quasi qui victimat filium in conspectu patris sui. Terrigua ex iniuncta compunctione ac Psalmista. Euntes ibat et flebant mittentes semina sua. Job. xxx. Sfleba quoniam super eum afflictus erat et anima mea compaticebatur pauperi. Tercio elemosinam comparatur seminatio in ratione terre seminatae. quod non debet committi terre peruvie et concitate id est malis et sceleratis qui sunt demonis peruij et malis temptationibus occultati. Nec terre petrose id est superbis in malo nutritis. Nec terre spinose id est mudamis divitijs locupletatis. Sed debet omitti terre bone id est bonis mansuetis et geminis. Quare xxxij. Beati qui seminatis super omnes aquas humectantes pedem bouis et asini. Pauperes autem dicuntur aque transentes in quantum discurrunt propter necessitatem vite. Et dicuntur boues in quantum portant ingum penitentie. et dicuntur asini et iumenta dei: in quantum habent mansuetudinem et simplicitatem innocentie. Qui ergo super talem terram seminant: si

concubabitur. libentes eam inhabitan-
t. Sunt enim demones quasi
porci. a ideo libentius stant in cor-
de immundo ꝑ flo: id. ij. Petri. ij.
Sus lota involutabro lutti. Sunt
corni. a ideo libentius stant in ca-
dauere ꝑ in flore. sicut ptz in cor-
uo quem noe de archa emisit: q
deuorationi cadauerum se dedit.
Sunt serpentes infernales. a ideo
libentius stant in squamis spu-
cicie: ꝑ in flore mundicie. Serpe-
tes enim fugiunt odore vimee.
a delectantur in squamis immuni-
dicie. In cordibus enim luxurio-
sorum nullum bonum crescere po-
test. q volucres id est demones e-
orum corda pambulant: qui ea
conculcant. qui ea inhabitant a
omne bonum eis deuorant a as-
portant. dicunt autem demones
volucres celi. siue propter aeris
inhabitatem. siue propter na-
turam celestem. siue propter ve-
locitatem ad malum. Qz autem
luxuriosi nullum bonum petere pos-
sunt: ostendit Crisostomus sup
matheum p tale exempliu. Si le-
omi ostendas campum virarentem
eius appetitus non excitatur. qa
non est in natura sua comedere
herbas virentes sed carnes. Sic
anima luxuriosi non excitat ad
considerandum celestes amemita-
tessed carnales voluptates. ij. ad
Choz. Animalis homo non pa-
pit ea que sunt spiritus dei. Secun-
da est terra petrosa a signat sup

bos. Superbia enim facit cor pon-
derosum. frigidum a durum. Ta-
ponderosum ut celum ipsum non
poterat sustentare. Luce decimo.
Videbam satananā sicut fulgue-
de celo cadentem. Tam frigidum
vt nullus ignis diuinī amoris ip-
sum possit calefacere. Psalmista.
Ante faciem frigoris eius quis su-
stinebit. Tam durus: vt nullus
malleus diuinū timoris ipsius pos-
sit frangere. nullavictio diuinī
amoris ipsius possit emollire. Ber-
nardus ad eugenium Cor duze
quod nec compunctione scandit
nec pietate emollitur. nec moue-
tur precebus. in mis non cedit.
flagellis induratur. In corde igie
superbi sic duro sic frigido a sic po-
deroso nullum bonum semen cres-
cere potest. Huius exemplum po-
nit Crisostom⁹. verbi gratia. Si
pluvia inquit super lapidem desen-
dat: lapis a foris balneari. intus
autem siccus remanebit sic et si
pluvia verbi dei vel inspirationis
diuine cor superbum attigerit. fo-
ris quidem permanet. intus autē
intrare non potest. Tertia au-
tem terra est spinosa: que est qsi
cor auari. Diuitie enim spine w-
cantur. quia sunt latibulum ser-
pentum infernalium. prime Thymoth⁹.
sext. Qui volunt diuites
fieri incidunt in laqueos dyabo-
li. Siue quia sunt materia ignis
infernalis. Unde dicitur Ulaye.
vicesimoquarto Spine segregate

igne oburentur. Sive q̄ sub flo
 re mundane glorie pungunt. la
 bore acquirendi. timore oseruan
 di a dolore perdendi. In corde igi
 tur spinoso sic latibulum demo
 num effecto. sic a materia ignis
 infernal pleno. sic laboribus a
 doloribus lacerato semen dei feu
 dificare nō potest. Hinc exemplū
 p̄mit Crisostom. verbi gratia. Si va
 se aceto pleno guttam mellis in
 fundis: mel perdis a acetum non
 mutabis. Mel sunt verba dei dul
 cia. Ps. Qm̄ dulcia fauicibus me
 is eloquia tua domine sup mel o
 ri meo. Sunt spiritu dei inspirata
 pp̄ osita. vasa acetosa sunt au
 torum co:da anxiitatib⁹ plena.
 in quibus doctrina celestis perdi
 tur a diuina inspiratio suffocat.
 Secunda terra scilicet bona tri
 plex est. Una est que profert fru
 ctum tricesimum. Alia vero est q̄
 facit fructum sexagesimum. Ter
 tia que facit fructum centesimū.
 Vnde Math. xiiij. Et fecit aliud
 quidem tricesimū; aliu d sexage
 simū; porro aliud centesimū.
 Ista triplex terra tripliciter p̄t
 considerari. Primo quantum ad
 tres status fidelium. qui sunt. in
 cipientes. proficientes a perfecti
 Incipientes qui sunt tanq̄ ter
 ra que profert fructum tricesimū
 quia sufficit ut habeant fidem tri
 mitatis cum impletione decalogi.
 Proficientes sunt tanq̄m terra q̄
 facit fructum sexagesimum. quia